deficiat, cum in usu sanctæ administrationis habeat promptissimam voluntatem. Nihil enim sibi deest; non cupiat in sæculo dives fieri: ne mala sibi plurima acquirat, dicente ac monente glorioso Paulo: *Habentes victum et vestitum, his contenti simus* (1 Tim., vi, 8).

Imo si vera fide et propter salutem credere, cælestes sibi divitias cooptet, et comparet, quas unusquisque et misericordia et reliquis actibus bonis comparat et assumit. Temporalibus enim æterna sunt præponenda: caducis stabilia: sollicitis securiora: periculosis libera: inhonorificis clariora. Igitur cum Christus dixerit: *Primum querite regnum Dei, et hæc omnia apponentur vobis* (Matth. vi, 33), nulli dubium fore credo, his copiantur necessariam rerum in terris non defecturam, quibus cælestia præparantur. Unde his monitis, et dives temperetur, et pauper sublevetur. Difficile potentes, et nobiles, et divites, et multo his difficilior eloquentes credunt Deo. Obcæcatur namque mens eorum divitiis, opibus atque luxuria, circumdati vitii non possunt videre virtutes.

Felix ergo qui non in divitiis, non in sapientia, non in potentia sæculari et eloquentia, sed in Christi passionibus gloriatur. Ac nihil miserius quam Deum propter nummum contemnere. Ideo quem senseris semper aut crebro de nummis loquentem, institorem habeto potius quam monachum.

#### CAPUT VI.

##### *De correctione et doctrina presidentis.*

Rector quoque honore suppresso, æqualia subditis bene viventibus deputet<sup>1</sup>, et erga perversos jura rectitudinis exercere non formidet. Nam liquet quod omnes homines natura genuit æquales: sed varietate meritum, ordine alios aliis culpa postponit. Sed et arguuntur negligentes rectores Ecclesiæ Dei, ob quorum incuriam perit omnis decus populi Christiani, cum nec in meditatione legis divinæ, nec cultu pietatis, nec in sacrarum virtutum exercitio laborare conentur. Tunc enim doctrina doctorum suavitas est, cum doctrina pariter et vita consentiant. Sed nec putent sua scientia et sapientia, sed Dei auxilio pacem Ecclesiis suis redditam; qui si suum servaverint gradum, sunt domus Dei, et quasi angelus Domini. Sed si plus cupiunt videri nosse quam cæteri, quandoque patent veritatis regulam non tenere.

Magister quoque discipulum corrigit, quem ardentior cernit ingenii. Nam medicus si cessaverit curare, desperat. Quoniam non est parvi apud Deum meriti bene filios educare. Rectorum quoque est, ut laborantium noverint sudorem, vel lapsis manum porrigere, vel errantibus viam ostendere. Sed ne gloriaris quod multos discipulos habeas: Filius Dei docuit in Judæa, et duodecim illum